
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.226 31Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2020NE04512 / 2020NE04513; valor de R$ 1.684,00; 
emitida em 15MAI20; Origem: Pregão Eletrônico 007/2020 – CPL/PMPA; 
Recurso: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação: 8839 – Realização de 
Missões de Alta Complexidade; Natureza da Despesa: 4.4.90.52.08 – Equi-
pamentos e Material Permanente / Apar. Equip. Utens. Med. Odont. Labor. 
Hospitalar; 4.4.90.52.24 – Equipamentos e Material Permanente / Equi-
pamento de Proteção Segurança e Socorro; Plano Interno: 1050008839E; 
Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado); Objeto: Aquisição 
de Raio-x portátil e Equipamentos para Clínica Médica Veterinária, da Polí-
cia Militar do Estado do Pará; Empresa contratada: EVOLUÇÃO PET – CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS PARA BANHO/TOSA E VETERINÁRIA EIRELI; CNPJ: 
11.395.850/0001-52; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral PMPA.

Protocolo: 547572

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 280 DE 18 DE MAIO DE 2020
Nome: Aluiz Palheta Rodrigues
Matrícula:54185206-1
Função: Capitão
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 - CONSUMO
Valor: R$ 4.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 547493

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  522/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 19 DE MAIO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/343430, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABA-
ETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19 a 
23/05/2020;
1 .  DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
2 .  IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4 (quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), perfa-
zendo um total de R$  1.899,94 (um mil oitocentos e noventa e nove reais 
e noventa e quatro centavis), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 523/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 20 DE MAIO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/342266, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IRITUIA, a 
fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 22  
a 25/05/2020;
1 .  ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT:3157334
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3  (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14. 
( setecentos e doze reais e quatorze centavos),para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 547488

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 151/20-GAB/DGCPCRC DE 20 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/297093 -Chamada Públi-
ca 001/2020 CPC “RC”;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 131/2020, de 
16.04.2020, Lei Federal n° 13.979/2020, Decreto Estadual n° 609/2020, 
Decreto Estadual n° 619/2020, Decreto Estadual n° 670/2020, bem como 
as demais normas do Sistema Único de Saúde (SUS) e princípios nortea-
dores da Administração Pública, resolve contratar os profi ssionais abaixo 
habilitados na Chamada Pública 001/2020, em caráter emergencial para 
atender necessidade de pessoal de unidades e serviços que atuam no en-
frentamento da Pandemia de COVID-19 no Estado do Pará, conforme o 
quadro de funções e serviços abaixo discriminados.
R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente por tempo determinado (06 meses) o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções neste Centro 
de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”.
Período 15.05.2020 a 10.11.2020.  Sede Belém
ALBERTO DE COUTO TAIM - Auxiliar Operacional Remoção
ANDRE MONTEIRO DOS SANTOS - Auxiliar Operacional Remoção
BRUNO RAFAEL DA SILVA LIMA - Auxiliar Operacional Remoção
IAN LOURENÇO PEREIRA SIQUEIRA - Auxiliar Operacional Remoção
LUCAS ANDRE ABDORAL CORREA DA SILVA - Auxiliar Operacional Remoção
LUCIANO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - Auxiliar Operacional Remoção
MARCELO PAULA DA ROCHA - Auxiliar Operacional Remoção
NILTON MARCOS BENTO FONSECA - Auxiliar Operacional Remoção
RAIMUNDO NONATO LOURENÇO PINHEIRO - Auxiliar Operacional Remoção
THIAGO DOMINGUES DA COSTA COUTO - Auxiliar Operacional Remoção
WARLEM EDSON ARAUJO - Auxiliar Operacional Remoção
Período 12.05.2020 a 07.11.2020.  Sede Belém
ANA PAULA DIAS DA SILVA - Auxiliar Téc. De Perícias - Enfermagem
ANNE CAROLINE  COSTA MONTEIRO - Auxiliar Téc. De Perícias - Enfermagem
JORGE RAIMUNDO CALANDRINY AZEVEDO - Auxiliar Téc. De Perícias - Enfermagem
JOSÉ WELERSON OLIVEIRA DA SILVA SOUSA- Auxiliar Téc. De Perícias - 
Enfermagem
PAULO HENRIQUE COELHO DOS SANTOS - Auxiliar Téc. De Perícias - En-
fermagem
JOÃO GABRIEL MACHADO SILVA- Auxiliar Téc. De Perícias - Enfermagem
MARCIA HELANE RAMALHO DE SOUSA- Enfermeiro do Trabalho
NAUDILENE BASTOS DE FREITAS- Enfermeiro do Trabalho
ADRIANO JOSE DA COSTA LUZ - Auxiliar Téc. De Perícia – Radiologia
ALEXANDRE JOSE FRANCO E SILVA- Auxiliar Téc. De Perícia – Radiologia
EDILENE DO SOCORRO GOMES FERREIRA- Auxiliar Téc. De Perícia – Ra-
diologia
EDVANIA FERREIRA ALVES DAMASCENO - Auxiliar Téc. De Perícia – Radiologia
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA- Auxiliar Téc. De Perícia – Radiologia
DAYVISON CAVALCANTE BRAGA – Perito Médico Legista
JACKSON FIGUEIRO MAIA – Perito Médico Legista
LUIZ ADRIANO ARAUJO DA COSTA- Perito Médico Legista
OCIELENE DE CASSIA PANTOJA MOTA - Perito Médico Legista
WANDERSON APARECIDO DELMONDES - Perito Médico Legista
LARISSA COSTA DE SOUZA – Auxiliar Téc. De Perícia – Laboratório
MARCOS EDUARDO CASTRO CORDEIRO- Auxiliar Téc. De Perícia – Laboratório
MARIA DO SOCORRO COSTA - Auxiliar Téc. De Perícia – Laboratório
PATRICIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SOARES - Auxiliar Téc. De Perícia – 
Laboratório
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Maio de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 547590

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 082 DE 13/05/2020-DAF
NOME: KEILA ZSCHORNACK FERREIRA
CARGO: Auxiliar Téc. Perícias MATRÍCULA:57188525/3
PERÍODO:11.05.2020 a  06.11.2020.

Protocolo: 547554


